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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Торговля – одна из важнейших сфер

жизнеобеспечения населения и как самостоятельная отрасль экономики играет

важную роль в финансовой стабильности государства, является источником

поступления текущих денежных средств, налоговых отчислений и обеспечения

занятости населения. Торговля наиболее оперативно реагирует на происходящие

изменения как в экономической, так и в политической ситуации, складывающейся

в государстве, и оказывает значительное влияние на реализацию продукции и

производственно-технологические процессы с учетом потребительских

предпочтений и уровня жизни населения.

В настоящее время особую актуальность приобретает необходимость

исследования тенденций развития сферы торговли и механизмов

государственного регулирования торговой деятельности, в связи с

необходимостью устранения излишних административных барьеров в торговле,

упорядочения отношений по ее организации и формирования конкурентной

среды.

При этом рыночные механизмы регулирования торговли, как показывает

история и мировой опыт, не могут полностью сбалансировать интересы бизнеса и

потребителей. Именно поэтому возрастает роль государственного регулирования

в сфере торговли и необходимость упорядочения отношений в торговой

деятельности.

Произошедшие перемены в политической и экономической жизни в нашем

регионе при становлении молодого государства Донецкой Народной Республики

(ДНР) повлекли за собой существенные изменения в условиях и характере

функционирования всех отраслей народного хозяйства, в том числе и в сфере

торговли. Это, в свою очередь, требует создания целостной концепции и
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стратегии развития торговли ДНР, развития механизмов государственного

регулирования сферы торговли, отвечающих современной ситуации.

Степень разработанности темы исследования. Научные исследования

вопросов формирования и развития механизмов государственного регулирования

в сфере торговли, совершенствования организационных форм и методов ее

регулирования изложены в научных работах, выполненных отечественными и

зарубежными учеными, такими как: Л.И. Абалкин, В.Д. Базилевич, Ф.И. Биншток,

Л.A. Брагин, А.Е. Бусыгин, Д.И. Валигурский, С. Гонг, Дж.М. Кейнс, M. Коджим,

В.И. Кушлин, Т.И. Николаева, A.B. Орлов, А. Пигу, А. Смит, Б.А. Соловьев,

М.И. Туган-Барановский, Ф.И. Шамхалов, Й. Шумпетер, A.M. Фридман,

А. Хоскинг.

Значительный вклад в разработку вопросов, связанных с решением

отдельных аспектов государственного управления сферой торговли, внесли

ученые К.А. Антошина, Л.П. Барышникова, М.Л. Братковский, З. Чен, М. Джиянг,

В.В. Дорофиенко, Л. Киу, А.А. Коломиец, В.Д. Малыгина, Р.В. Ободец,

В.Ю. Припотень, К.Н. Русс, Д.Л. Свенсон, К.К. Толибов, М.М. Шарипов,

Ф.Р. Шаропов, М.Н. Шевченко, Л.Е. Шульженко и др.

Однако, несмотря на большое количество научных трудов, в условиях

современных вызовов исследование вопросов развития механизмов

государственного регулирования в сфере торговли требует дальнейшего изучения

и совершенствования ее государственного регулирования.

Объектом исследования выступает процесс государственного

регулирования в сфере торговли.

Предмет исследования – научно-методические основы, закономерности,

принципы, инструментарий развития механизмов государственного

регулирования в сфере торговли.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности: п. 10.4. «Государственная

политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации.
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Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики», п. 10.5.

«Особенности разработки и реализации государственной политики в

экономической и социальной сферах. Прямые и обратные связи государственной

политики, механизмов, методов и технологий ее разработки и реализации.

Развитие форм государственно-частного партнерства. Управление

государственным имуществом».

Цель и задачи исследования. Целью является раскрытие проблемы

развития механизмов государственного регулирования в сфере торговли и

обоснование направлений по повышению эффективности государственной

политики в сфере торговли на основе научных концепций, зарубежного опыта,

совершенствования нормативной правовой базы.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие задачи:

исследовать эмпирический базис, теоретические основы в контексте

общепринятой трактовки и современного понимания сферы торговли и ее

регулирования;

определить современные тенденции, этапы развития форм и способов

торговли, и, опираясь на факты зарубежного опыта государственного

регулирования в сфере торговли, выявить составляющие социальной ориентации

развития сферы торговли в ДНР;

провести мониторинг, проанализировать и оценить социально-

экономическое состояние ДНР в 2014-2018 гг. и существующие механизмы

государственного регулирования в сфере торговли;

исследовать экзо- и эндогенные факторы, влияющие на состояние

социально-экономической среды ДНР, обосновать и разработать Концепцию

государственной политики в сфере торговли ДНР;

разработать Концепцию развития механизмов государственного

регулирования в сфере торговли ДНР;

предложить основные направления дальнейшего развития сферы торговли

ДНР.
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Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических и практических рекомендаций по развитию механизмов

государственного регулирования в сфере торговли ДНР. К наиболее

существенным результатам, определяющим научную новизну исследования,

относятся:

усовершенствованы:

концептуальный подход к формированию системы механизмов

государственного регулирования в сфере торговли, отличающийся системностью

изучения деятельности предприятий торговли и позволяющий проследить

динамичность развития торговли, ее роль в производстве товаров, в обеспечении

финансовой стабильности и занятости населения, что доказывает актуальность

развития механизмов государственного регулирования в сфере торговли;

научно-методический подход к развитию новых форм и методов торговли,

который, в отличие от существующих, базируется на системно-динамических

принципах, с учетом современной ситуации в ДНР, позволяет определить

чувствительность изменения результативных показателей с учетом

инвестиционной активности и провести анализ условий развития предприятий

торговли, с выделением социальной ориентации, что будет способствовать

совершенствованию сферы торговли;

научный подход к проведению мониторинга предприятий сферы торговли

ДНР, отличающийся системностью и введением комплекса оценочных

показателей с аналитическим обобщением отечественного и зарубежного опыта,

который позволяет определить роль и значимость сферы торговли в социально-

экономическом развитии страны, что, в свою очередь, является основой для

развития механизмов государственного регулирования в сфере торговли ДНР;

получили дальнейшее развитие:

научный подход к анализу экзо- и эндогенных факторов, влияющих на

социально-экономическое состояние, отличающийся системностью, учетом

кризисной ситуации в ДНР и выявленными тенденциями взаимодействия сферы

торговли со всеми другими отраслями экономики, что позволило обосновать и
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разработать авторскую Концепцию государственной политики в сфере торговли

ДНР;

научно-методологические подходы к формированию механизмов

государственного регулирования в сфере торговли ДНР, основывающиеся на

систематизации и развитии базовых принципов и нормативного правового

регулирования сферы торговли, что дало возможность разработать авторскую

Концепцию развития механизмов государственного регулирования, с акцентом на

приоритет защиты внутреннего рынка от фальсифицированной, контрафактной,

некачественной продукции и защиту прав потребителей;

основные направления дальнейшего развития сферы торговли ДНР,

базирующиеся, в отличие от существующих, на современных научно-

методических подходах, с акцентом на защиту внутреннего рынка от

фальсифицированной, контрафактной, некачественной продукции и защиту прав

потребителей ДНР, что позволит обеспечить доступ населения к качественным

товарам и услугам на основании подготовленных в рамках деятельности

Министерства промышленности и торговли ДНР нормативных правовых актов,

разработанной системы добровольной сертификации «Стандарт Донбасса»,

направленной на поддержку отечественных товаропроизводителей, что позволит

получить эффективную правовую основу для придания приоритетности качества

и безопасности товаров и услуг.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов заключается в обосновании экзо- и

эндогенных факторов, влияющих на состояние социально-экономической среды

Республики, существующих механизмов государственного регулирования в сфере

торговли, предпосылок для разработки концепции и стратегии развития

механизмов государственного регулирования в сфере торговли в ДНР.

Практическое значение полученных результатов заключается в обосновании

и разработке рекомендаций и конкретных прикладных решений по развитию

механизмов государственного регулирования в сфере торговли с помощью
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специальной системы мер, предусматривающей использование законодательной

базы и других нормативных документов.

Основные научные положения диссертации доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов. Главные выводы и

предложения, полученные в результате исследования, могут быть применены

органами исполнительной власти ДНР, регулирующими сферу торговли, что

подтверждено справками о внедрении.

Результаты исследования по разработке концепции развития сферы


[…]


торговлю характеризовал как цель ремесла.

«Трактат политической экономии», Активное

вмешательство государства в экономику

рассматривал как важнейший фактор накопления,

укрепления и развития хозяйства страны

XVIII в. К. Маркс,

Ф. Энгельс,

В.И. Ленин

[28]

Попытки ответить на вопрос о причинах

сохранения рынка и необходимости использования

товарно-денежных отношений

XVIII в. А. Смит,

Д. Рикардо,

К. Маркс [29]

Научный анализ функций денег, товара, торговли и

товарно-денежных отношений, понимания места и

функций рынка

1842-1924 гг. Альфред

Маршал [139]

Представитель неоклассической экономической

теории отказался от субъективных оценок

предельной полезности в анализе цен, отведя им

место одного из факторов, влияющих на спрос. Ни

спрос, ни предложения не имеют приоритета с

точки зрения определения цен, будучи

равноправными элементами механизма рыночного

ценообразования.

1867 г. К. Маркс [30] Создание материальных благ является исходным

пунктом и господствующим моментом

общественного воспроизводства, оно составляет

основу существования и развития общества,

определяет распределение, обмен и потребление.

1915-2009 гг. Пол Энтони

Самуэльсон

[140]

Внес немало нового в область неоклассической

теории цен, наиболее выдающимся его вкладом в

экономическую науку является разработка анализа

стабильности.
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Приложение В

Организация управления торговлей в УССР

Рисунок В.1 – Схема организации управления советской торговлей в УССР
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Приложение Г

Публикации в научных базах по основным дефинициям исследуемой проблематики

Рисунок Г.1 – Количество публикаций в научных базах Российской научной электронной библиотеки

Киберленинка, ScienceDirect и Google Books по основным дефинициям исследуемой проблематики
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Рисунок Г.2 – Количество публикаций в научных базах интернет-проекта Open Library и Национальной

электронной библиотеки (НЭБ) по основным дефинициям, используемым в исследуемой проблематике

2
4
7

2
4
9

Приложение Д

Количество публикаций в зарубежных и отечественных источниках дефиниций

Торговля Спрос Предложение

Дефицит Товарооборот Товародвижение

Рисунок Д.1 – Количество публикаций в зарубежных источниках дефиниций «торговля», «спрос»,

«предложение», «дефицит», «товарооборот», «товародвижение»
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Рисунок Д.2 – Количество публикаций в зарубежных источниках дефиниций «обмен», «деньги», «товарно-

денежные отношения», «бартерные отношения»
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Рисунок Д.3 – Количество публикаций в зарубежных источниках дефиниций «эволюция торговли»,

«функции торговли», «способы торговли», «розничная торговля», «оптовая торговля»
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Рисунок Д.4 – Количество публикаций в зарубежных источниках дефиниций «социалистическая модель

экономики», «командно-административная экономика», «рыночная экономика», «государственная собственность»,

«частная собственность», «теневая экономика»
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Рисунок Д.5 – Количество публикаций в отечественных источниках по векам дефиниций «торговля», «спрос»,

«предложение», «дефицит», «товарооборот», «товародвижение»
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Рисунок Д.6 – Количество публикаций в отечественных источниках по векам дефиниций «обмен», «деньги»,

«товарно-денежные отношения», «бартерные отношения»
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Рисунок Д.7 – Количество публикаций в отечественных источниках по векам дефиниций «эволюция торговли»,

«функции торговли», «способы торговли», «розничная торговля», «оптовая торговля»

2
5
6

Социалистическая модель экономики Командно-административная

экономика

Рыночная экономика

Государственная собственность Частная собственность Теневая экономика

Рисунок Д.8 – Количество публикаций в отечественных источниках по векам дефиниций «социалистическая

модель экономики», «командно-административная экономика», «рыночная экономика», «государственная

собственность», «частная собственность», «теневая экономика»
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Рисунок Д.9 – Количество публикаций на иностранных языках в научной базе OpenLibrary дефиниций

«торговля», «спрос», «предложение», «дефицит», «товарооборот»
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Рисунок Д.10 – Количество публикаций на иностранных языках в научной базе OpenLibrary дефиниций

«обмен», «деньги», «бартерные отношения»
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Рисунок Д.11 – Количество публикаций на иностранных языках в научной базе OpenLibrary дефиниций

«эволюция торговли», «способы торговли», «розничная торговля», «оптовая торговля»
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Рисунок Д.12 – Количество публикаций на иностранных языках в научной базе OpenLibrary дефиниций

«государственная собственность», «частная собственность», «рыночная экономика»
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Рисунок Д.13 – Количество публикаций на английском языке в научной базе OpenLibrary дефиниций

«социалистическая модель экономики», «командно-административная экономика», «теневая экономика», «товарно-

денежные отношения», «товародвижение», «функции торговли»
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Приложение Е

Развитие самообслуживания в торговле развитых стран мира

Рисунок Е.1 – Показатели состояния самообслуживания в развитых странах
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Приложение Ж

Доказательная база необходимости дальнейшего развития механизма защиты прав потребителей

Рисунок Ж.1 – Показатели оборота опасной продукции и риска их потребления
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Приложение И

Законодательство в сфере торговли Донецкой Народной Республики

Рисунок И.1 – Анализ законодательства в сфере торговли

2
6
5

Рисунок И.2 – Принятые нормативные правовые акты, разработанные Министерством промышленности и

торговли Донецкой Народной Республики
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Приложение К

Развитие законодательной базы в сфере торговли Донецкой Народной Республики

Рисунок К.1 – Проекты нормативных правовых актов на 2019 год
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Приложение Л

Концептуальные основы разработки стратегии развития сферы торговли в

Донецкой Народной Республике

Рисунок Л.1 – Стратегические ориентиры развития сферы торговли
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Приложение М

Основные направления развития сферы торговли в Донецкой Народной Республике [авторская разработка]

Рисунок М.1 – Комплекс мероприятий развития сферы торговли Донецкой Народной Республики