Отзыв

на автореферат диссертации Козиной Натальи Юрьевны на тему «Развитие механизмов государственного регулирования в сфере торговли», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Актуальность темы диссертационного исследования Козиной Натальи Юрьевны является достаточно очевидной, что подтверждается возрастающей ролью государственного регулирования сферы торговли и дальнейшей необходимостью систематизации отношений в торговой деятельности с целью стабилизации социально-экономического состояния Донецкой Народной Республики. Решению этой важной задачи посвящено научное исследование Козиной Н.Ю.

Исходя из содержания автореферата, структура работы является взвешенной и логичной, задачи достаточно четкие, выводы обоснованы и отвечают поставленным задачам. В работе корректно применяются статистические данные и нормативно-правовая база.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертационного исследования, выносимых на защиту. Особо отметим авторское представление трендовых зависимостей в динамике количества объектов торговли, на основании которых был предложен прогноз динамики количества объектов торговли ДНР на 2019 и 2020 годы (стр. 12-13).

Заслуживают внимания корреляционно-регрессионный анализ основных экономико-социальных показателей функционирования торговли в ДНР (стр. 14), а также схема организации государственного управления сферой торговли Донецкой Народной Республики (стр. 16).

Вместе с тем следует указать на определенные дискуссионные моменты работы, которые могут быть предложением относительно перспективных исследований соискателя.

1. Разработанная автором Концепция развития механизмов государственного регулирования в сфере торговли Донецкой Народной Республики (стр. 20) содержит контрольно-регулирующую функцию государственного управления сферы торговли, осуществление которой возложено на такие органы государственного управления как: Министерство промышленности и торговли ДНР, Управление торговли администраций городов и районов ДНР, Министерство доходов и сборов ДНР, Органы внутренних дел ДНР, Государственная санитарно-эпидемиологическая служба ДНР и Государственная ветеринарная служба ДНР, а также Инспекция по защите прав потребителей ДНР. В свою очередь, в Стратегии развития сферы торговли на 2017-2018 и на период до 2019 года (стр. 18) указано лишь Министерство промышленности и торговли ДНР.

Указанные замечания не снижают научный уровень диссертации.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод о том, что диссертация является законченным, самостоятельным, оригинальным научным исследованием, которое выполнено на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы обоснованы. Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Козина Наталья Юрьевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Я, Балакай Оксана Борисовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
по специальности (08.00.04 –
экономика и управление предприятием),
доцент, заведующая кафедрой
экономико-правовых дисциплин
ГОУ ВПО «Донбасская
юридическая академия»

Балакай Оксана Борисовна

Подпись к.э.н., доцента Балакай О.Б. удостоверяю:

Начальник отдела кадров

Кашпер А.Н.

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донбасская юридическая академия»

283049, ДНР, г. Донецк, ул. Лебединского, 9

Телефон: +38(062)343-70-11.

Адрес электронной почты: donbassla@mail.ru

Сайт: <https://donbassla.ru>